



2020年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年2月6日

上場会社名 助川電気工業株式会社
 コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小瀧 理

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の業績(2019年10月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	763	35.3	28		27		32	
2019年9月期第1四半期	1,179	12.2	85	57.0	85	58.7	56	60.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	5.52	
2019年9月期第1四半期	9.70	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第1四半期	6,259	3,471	55.5
2019年9月期	6,444	3,567	55.4

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 3,471百万円 2019年9月期 3,567百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		15.00		14.00	29.00
2020年9月期					
2020年9月期(予想)		15.00		14.00	29.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,424	38.8	58		57		65		
通期	3,108	27.4	9	96.3	11	95.6	4		

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期1Q	5,870,000 株	2019年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2020年9月期1Q	1,520 株	2019年9月期	1,520 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期1Q	5,868,480 株	2019年9月期1Q	5,868,520 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2019年10月1日～2019年12月31日)は、核融合関連製品は比較的順調であったものの、研究機関向け原子力関連製品の減少及び民間企業の設備投資需要の低迷等の影響により、大口案件が少ない状況で推移いたしました。

この結果、売上高は7億6千3百万円(前年同四半期比35.3%減)、営業損失は2千8百万円(前年同四半期は8千5百万円の営業利益)、経常損失は2千7百万円(前年同四半期は8千5百万円の経常利益)、四半期純損失は3千2百万円(前年同四半期は5千6百万円の四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ1億8千5百万円減少し、62億5千9百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加したものの、売掛金等の売上債権が減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ8千8百万円減少し、27億8千8百万円となりました。これは主に、電子記録債務等の仕入債務が減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ9千6百万円減少し、34億7千1百万円となりました。これは主に、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきまして、2019年11月7日に公表しました業績予想から変更ありません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	678,101	800,036
受取手形及び売掛金	1,601,991	1,395,260
電子記録債権	402,105	244,450
商品及び製品	259,159	251,958
仕掛品	364,172	377,908
原材料及び貯蔵品	504,178	518,882
その他	18,802	19,194
流動資産合計	3,828,510	3,607,691
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	554,829	543,692
土地	854,844	854,844
その他（純額）	353,520	387,055
有形固定資産合計	1,763,193	1,785,592
無形固定資産	73,709	70,826
投資その他の資産		
その他	778,813	795,007
投資その他の資産合計	778,813	795,007
固定資産合計	2,615,717	2,651,425
資産合計	6,444,227	6,259,117
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	320,530	318,754
電子記録債務	141,199	79,617
短期借入金	690,000	750,000
賞与引当金	76,370	18,007
その他	281,047	272,805
流動負債合計	1,509,147	1,439,183
固定負債		
社債	772,000	772,000
長期借入金	3,340	-
退職給付引当金	209,537	202,671
役員退職慰労引当金	356,554	349,114
その他	26,410	25,093
固定負債合計	1,367,841	1,348,879
負債合計	2,876,989	2,788,063

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	1,972,124	1,857,570
自己株式	△923	△923
株主資本合計	3,546,855	3,432,300
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	20,382	38,752
評価・換算差額等合計	20,382	38,752
純資産合計	3,567,238	3,471,053
負債純資産合計	6,444,227	6,259,117

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日)
売上高	1,179,652	763,484
売上原価	892,468	618,805
売上総利益	287,183	144,679
販売費及び一般管理費	201,888	173,568
営業利益又は営業損失(△)	85,295	△28,889
営業外収益		
受取利息	660	630
受取配当金	2,963	3,173
その他	1,631	2,016
営業外収益合計	5,255	5,820
営業外費用		
支払利息	3,003	3,199
投資有価証券評価損	1,591	904
その他	170	254
営業外費用合計	4,765	4,358
経常利益又は経常損失(△)	85,785	△27,426
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	85,785	△27,426
法人税、住民税及び事業税	3,444	1,916
法人税等調整額	25,426	3,053
法人税等合計	28,871	4,969
四半期純利益又は四半期純損失(△)	56,914	△32,396

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業システ ム関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	559,823	577,852	1,137,676	41,975	1,179,652	—	1,179,652
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	559,823	577,852	1,137,676	41,975	1,179,652	—	1,179,652
セグメント利益	76,793	95,684	172,478	1,478	173,957	△88,661	85,295

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。

2 セグメント利益の調整額△88,661千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セ
グメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業システ ム関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	342,507	377,028	719,536	43,947	763,484	—	763,484
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	342,507	377,028	719,536	43,947	763,484	—	763,484
セグメント利益	36,671	10,615	47,286	1,691	48,978	△77,867	△28,889

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。

2 セグメント利益の調整額△77,867千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セ
グメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当事業年度の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前期比(%)
エネルギー関連	510,191	89.1
産業システム関連	403,716	66.6
その他	917	107.6
合計	914,825	77.5

- (注) 1 その他のうち飲食店は記載しておりません。
 2 金額は、販売価格によっております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当事業年度の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前期比(%)	受注残高(千円)	前期比(%)
エネルギー関連	221,818	55.0	614,433	52.9
産業システム関連	381,072	98.6	503,797	70.1
その他	917	107.6	—	—
合計	603,808	76.3	1,118,231	59.5

- (注) 1 その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当事業年度の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前期比(%)
エネルギー関連	342,507	61.2
産業システム関連	377,028	65.2
その他	43,947	104.7
合計	763,484	64.7

- (注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
(株)シンワバネス	68,231	5.8	79,745	10.4

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。